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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA
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DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Marta Kontrová  0907 727 203
Slávka Sigetová  0908 792 859

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)
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INZERCIA

0908 792 859

Kamenárstvo KAMPOL
Oravská Lesná

Ponúkame kompletné kamenárske práce
z prírodného kameňa (pomníky, parapety,

schody, hrobky, urny, ....)

0908 910 437
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www.kampol.sk
polec@centrum.sk
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reality/iné
»Kupim byt hotovosti na 
pockanie, ponuknite T.c 
0951676236

»Kúpim haki lešenie. 
tel.0908 532 682

 

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 
0905350531

rôzne/iné
»Darujem retro sekretár 
170x160 z 1965. 0902 439 
503.

08 STAVBA                    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

Občianska
riadková 
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

15 HĽADÁM PRÁCU    

02 AUTO-MOTO / iné 

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

16 ZOZNAMKA    

Letné horúčavy udreli v plnej sile, a 
tak, prirodzene, hľadáme spôsoby, 
ako sa trošku schladiť či osviežiť. 
Možností je viacero a jednou z nich 
môže byť napríklad návšteva niek-
torej z našich slovenských jaskýň. 
Nielenže tam nájdeme skvelé úto-
čisko počas horúcich dní, ale bu-
deme mať tiež možnosť obdivovať 
prekrásne prírodné úkazy.

Všetky sprístupnené slovenské 
jaskyne patria medzi skutočné klenoty 
našej vlasti a viaceré z nich sú známe v 
celej Európe a dokonca i vo svete. Ne-
chajte sa aj vy zlákať na zaujímavé cesty 
za ich poznávaním. Vydať sa môžete do 
Belianskej jaskyne, Brestovskej jasky-
ne, Bystrianskej jaskyne, Demänovskej 
jaskyne slobody, Demänovskej ľadovej 
jaskyne, Dobšinskej ľadovej jaskyne, 
Domice, jaskyne Driny, Gombaseckej 
jaskyne, Harmaneckej jaskyne, Jasov-
skej jaskyne, Ochtinskej aragonitovej 
jaskyne a Važeckej jaskyne. Uvedené 
jaskyne sú vyhlásené za národné prí-
rodné pamiatky a Ochtinská aragoni-
tová jaskyňa, Domica, Gombasecká 
jaskyňa, Jasovská jaskyňa a Dobšinská 
ľadová jaskyňa sú zaradené dokonca 
aj do svetového prírodného dedič-
stva. Okrem týchto trinástich oficiálne 
sprístupnených jaskýň je však možné 
navštíviť napríklad aj Krásnohorskú 
jaskyňu, Jaskyňu mŕtvych netopierov, 
jaskyňu Zlá diera a mnoho ďalších.

Ak sa vyberiete do Krásnohorskej 
jaskyne nachádzajúcej sa v severnej 
časti Silickej planiny v Slovenskom 
krase, obdivovať tam môžete najväčší 
stalagmit vysoký 32,6 metra. Jaskyňa 
Domica zasa patrí medzi najvýznam-
nejšie lokality výskytu sintrových ští-
tov a bubnov na svete. Gombasecká 
jaskyňa je výnimočná výskytom ten-
kých a krehkých trubicovitých sintro-
vých brčiek a najväčšie náteky bieleho 
mäkkého sintra sú v Harmaneckej jas-
kyni. Najväčší objem ľadu je v Dobšin-
skej ľadovej jaskyni, ktorá patrí medzi 
najvýznamnejšie ľadové jaskyne na 
svete. Medzi významné ľadové jaskyne 
patrí tiež Demänovská ľadová jaskyňa. 
Medzi jaskyňami s aragonitovou výpl-
ňou je najvýznamnejšia kryptokraso-
vá Ochtinská aragonitová jaskyňa na 
Hrádku v Revúckej vrchovine, ktorá 
sa bohatosťou a rôznorodosťou foriem 
aragonitovej výplne radí medzi naj-
hodnotnejšie aragonitové jaskyne na 
svete.

V našich jasky-
niach môžeme obdi-
vovať veľa nevšed-
ných prírodných 
krás a v lete je na to 
ten správny čas. 

Schlaďme sa trošku

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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27. júla 1991 
biskupská vysviacka Františka Rábeka za 
nitrianskeho pomocného biskupa

Výročia a udalosti

Vydajte sa po stopách zaplavených obcí
Na Liptove otvorili novú tematickú 
cyklotrasu. Trasa s názvom Po stopách 
zaplavených obcí, ponúka cyklistom 
športový zážitok obohatený o poznanie 
histórie Liptovskej Mary, najväčšej do-
minanty regiónu. Desať tabúľ novej tra-
sy ukazuje mnohé fakty a zaujímavosti 
o druhej najväčšej priehrade na Sloven-
sku aj niektoré z tajomstiev tejto časti 
Liptova. Cyklistov zaujme aj atraktívna 
vyhliadka a oddychové miesto. 

Liptákom sa podarilo spojiť športový 
zážitok s poznaním histórie. Nová cyk-
lotrasa odhaľuje tajomstvá trinástich 
zatopených obcí Liptova. Pohľad na 
Kostol Panny Márie na okraji priehrady 
Liptovská Mara a na pozadí hory, to je 
ikonický záber na Liptov. Vďaka novej 
tematickej cyklotrase jej návštevníci po-
chopia čo všetko predchádzalo tomu čo 
vidia teraz. „Priehrada Liptovská Mara v 
minulom storočí definitívne zmenila tvár 
nášho regiónu, kontinuálne osídleného 
už od doby kamennej. Prostredníctvom 
novej tematickej cyklotrasy „Po stopách 
zaplavených obcí“ odhaľujeme našim 
návštevníkom mnohé zaujímavosti. Vďa-
ka drevenej vyhliadke Kyseľovec, ktorú 
sme vybudovali v kopci nad Liptovskom 
Marou, ponúkame cyklistom aj miesto 
na oddych a dychberúce výhľady,“ ho-
vorí predseda predstavenstva Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu REGION 

LIPTOV Ján Blcháč. Na Liptove majú v 
rovnakom dizajne viac ako 100 drevených 
prvkov – prístrešky, posedenia, mapy, in-
formačné tabule, cyklostojany. 

Na trase je desať informačných tabúľ
Nová trasa má dĺžku približne 14 kilo-

metrov. „Kvôli niekoľkým stúpaniam ju 
odporúčame pre zdatnejších cyklistov ale-
bo cyklistov na elektrobicykloch. Na trase 
sme osadili desať informačných tabúľ s 
údajmi o vodnom diele aj histórii úze-
mia. Jej súčasťou je aj komplexná obnova 
okolia Marského kostolíka, v rámci ktorej 
sme upravili verejný priestor, vymenili in-
formačnú tabuľu, doplnili dva stojany na 
bicykle, infopult s informáciami o pamiat-
ke, osadili štyri nové drevené lavičky ako 
aj prvky zamedzujúce prístupu vozidiel 
do veľmi tesnej blízkosti tejto národnej 
kultúrnej pamiatky,“ prezradil cyklo koor-
dinátor Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu REGION LIPTOV Andrej Medla. 

Zmenila život celého Liptova
Priehrada v mnohom ovplyvnila život na 

Liptove. Vyriešila problémy s pravidelný-
mi povodňami, ale od stavebnej uzávery v 
roku 1950 do spustenia v roku 1976, aj od ko-
reňov zmenila život celého Liptova, najmä 
však životy ľudí zo zatopených obcí a aj ich 
potomkov. „Pod hladinou skončilo až 13 lip-
tovských obcí, z nich len jednu, Liptovskú 
Sielnicu, sa podarilo nanovo vybudovať. 

Nová Liptovská Sielnica bola slávnostne 
otvorená v auguste 1977, pri príležitosti 30. 
výročia Slovenského národného povsta-
nia,“ doplnila riaditeľka Oblastnej organi-
zácie cestovného ruchu REGION LIPTOV 
Darina Bartková. Medzi zaplavené obce 
patrili Čemice, Ráztoky, Parižovce, obec 
ktorej gotický kaštieľ zo 14.storočia bol 
vzácnou stavbou danej doby a jeho kópia 
je umiestnená v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline, už spomenutá Liptovská Siel-
nica, tiež obec Zadiel, Nežitovce, Sestrč, 
Liptovská Mara, ktorá dala meno priehra-
de a do 16.storočia plnila úlohu svetského 
aj cirkevného centra Liptova. Časť kostola 
zostala na okraji priehrady a kópiu kostola 
možno navštíviť v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline. Pre zaujímavosť v Liptovskej 
Mare, upálením na hranici vedľa kostola, 
zavŕšili osud azda najznámejšieho stredo-
vekého falšovateľa kráľovských donačných 
listín Jána Literáta z Madočian. Súdny 
proces s ním zamestnával všetky stupne 
vtedajšej súdnej moci. Svätomarci tiež pat-

rili k vyhľadávaným pltníkom. Splavovali 
tovar až do Dunaja. Ďalšia z obcí bola Pa-
ludza, rodisko iniciátora a spoluzaklada-
teľa slovenského obrodeneckého divadla v 
Liptovskom Mikuláši Gašpara Fejérpataky 
– Belopotockého či herca Adama Matejku, 
ktorý si zahral aj vo filmoch napríklad Ob-
chod na korze, Nevera po slovensky, Sváko 
Ragan prípadne Pacho, hybský zbojník. K 
zaplaveným obciam patrila aj obec Dechtá-
re, Vrbie a Demčiny, ale aj obec Sokolče. Tá 
mala bohatú a úspešnú športovú minulosť. 
Bola rodiskom Stanislava Guotha, ktorý 
bol pod menom Stan Mikita svetoznámym 
kanadským hokejistom aj členom Siene slá-
vy NHL a tiež Jána Staršieho – úspešného 
československého reprezentanta v ľadovom 
hokeji a následne aj trénera českosloven-
skej hokejovej reprezentácie.

Informácie a foto poskytla 
Oblastná organizácia cestovného ruchu 

REGION LIPTOV.

» ren
Tematická cyklotrasa Po stopách zaplavených obcí.
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Na takmer všetkých miestach af-
rického kontinentu sú katechéti 
dôležitými pomocníkmi kňazov. Vo 
farnostiach s početnými dedinami, 
ktoré sa zvyčajne nachádzajú na 
rozľahlých územiach, práve oni vy-
učujú ľudí vo viere, pripravujú ich 
na prijímanie sviatostí a zhromaž-
ďujú veriacich na modlitbu.

Platí to aj v diecéze Mpika na seve-
rovýchode štátu Zambia. Diecéza má 
vyše 86 000 km2, je teda skoro dvakrát 
taká veľká ako Slovensko. Tvorí ju však 
iba 18 farností. Vzdialenosti sú veľké a 
navyše sa rozprestiera vo vidieckej ob-
lasti, kde sú na cestách zlé podmienky. 
Jednotlivé dediny a mestá sú izolované 
a ťažko dostupné. 

Diecéza spravuje vzdelávacie cen-
trum pre katechétov, lebo vie, že ich 
služba je tu pre Cirkev naozaj dôležitá. 
Viac ako polovica z nich pracuje na 
báze dobrovoľníctva, a po vyškolení 
pravidelne navštevujú vzdialené dedi-
ny a osady. Prinášajú ľuďom povzbude-
nie, Božie slovo a tiež literatúru prelo-
ženú do kmeňových jazykov. 

Miestny biskup Edwin Mulandu 
vedel, že bez vhodných dopravných 
prostriedkov bude cestovanie pre ka-
techétov v subtrópoch veľmi náročné. 
Preto požiadal pápežskú nadáciu ACN 
– Pomoc trpiacej Cirkvi o podporu pri 

zabezpečení 114 bicyklov. Vďaka prí-
spevkom dobrodincov sa podarilo zís-
kať potrebnú sumu, a diecéza Mpika v 
Zambii mohla svojim katechétom na-
kúpiť želané dopravné prostriedky. 

Ako napísal biskup Mulandu, bi-
cykle budú slúžiť tým, ktorí „sú v prvej 
línii, aby kňazom pomáhali starať sa o 
ľudí a oživovať miestne spoločenstvá“. 
Darované bicykle im výrazne uľahčia 
prácu a zefektívnia ju, pretože sa dosta-
nú z jednej dediny do druhej rýchlejšie.

Radosť v diecéze je veľká: „Sme 
úprimne vďační za toto gesto lásky a 
solidarity, ktoré nám pomáha v plnení 
nášho poslania od Ježiša Krista. Sku-
točnosť, že katechéti dostali bicykle, 
ich motivuje pokračovať v tom, čo ve-
dia najlepšie: zasvätiť život ohlasova-
niu evanjelia v tejto rozľahlej oblasti,“ 
uvádza sa v stanovisku biskupa Mulan-
du zo zambijskej diecézy Mpika. 

www.acnslovensko.sk

Dobrá zvesť na dvoch kolesách

» acn
zdroj foto ACN

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA
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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE

 -30%  -30%
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V horúcich letných dňoch by sme 
nemali zabúdať ani na voľne žijúce 
zvieratá, pretože najmä v mestách 
majú veľký problém dostať sa k vode. 

Ježkom, veveričkám alebo vtákom, 
ktoré sa pohybujú na zemi, môžeme po-
môcť plytkou miskou vody. „Vložte však 
do nej pár kamienkov, aby z nej mohol 
vyliezť hmyz, ktorý sa potrebuje takisto 
napiť,“ radia odborníci. Pre iné druhy 
vtákov môžeme zavesiť na konár napá-
jačku alebo hlbšiu misku s kamienkami. 
„Vodu sa vždy snažte umiestniť do tieňa 
a nezabudnite ju pravidelne vymieňať, 
aby sa nestala zdrojom chorôb,“ upozor-
ňujú odborníci a dodávajú: „Dôležité je 
spomenúť aj to, aby si ľudia zabezpečili 
vodné plochy, ktoré majú na záhradách. 
Práve kvôli nedostatku zdrojov vody sa 
zvieratá snažia napiť aj z bazénov, sudov 
alebo krhiel. Všetky tieto miesta sa pre 
ne môžu stať pascou, z ktorej sa neve-
dia dostať von. V obchodoch sa dajú už 
kúpiť špeciálne plaváky, na ktoré vedia 
žaby, vtáky, ale aj hmyz vyliezť, ale úpl-
ne postačí aj doska ponorená do vody.“

Kedy kontaktovať odborníkov?
V mestách sa môžeme počas horúcich 

dní stretnúť s mláďatami dážďovníkov, 
ktoré majú hniezda v dutinách najmä na 
panelákoch. Ak sa priestor s hniezdom 
príliš rozhorúči, mláďatá vyskakujú z 

hniezd ešte pred tým, než vedia lietať a 
sú schopné samostatného života. Naroz-
diel od iných vtákov ich rodičia mimo 
hniezdo už nenájdu a nebudú sa o ne 
starať. V takýchto prípadoch je potrebné 
kontaktovať Štátnu ochranu prírody ale-
bo záchrannú stanicu a poradiť sa o ďal-
šom postupe. „U voľne žijúcich zvierat 
nie je vždy jednoznačné, čo je príčina ich 
zhoršeného stavu, platí to hlavne v pri ta-
kýchto prípadoch, kedy sa do záchrannej 
stanice dostanú dehydrované, zoslab-
nuté jedince bez evidentných zranení. 
Dôležité ale je povedať, že vtáky by sa ne-
mali nikdy napájať nasilu, majú dýchací 
otvor v zobáku na jazyku a neodbornou 
manipuláciou sa dajú veľmi ľahko zadu-
siť,“ odporúča Adriana Hološková zo Zá-
chrannej stanice pre voľne žijúce živočí-
chy Brezová pod Bradlom a dodáva, že o 
radu treba vždy požiadať Štátnu ochranu 
prírody alebo záchrannú stanicu. 

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Pomôžme 
voľne žijúcim zvieratám

» ren
zdroj foto hapr80 pixabay

24. júla 1847  
po 17 mesiacoch cesty dorazila skupina 148 mormónov do údolia 
Veľkého soľného jazera a založili tam Salt Lake City

Výročia a udalosti
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/Oravský Podzámok/ - Vysoká turistická náv-
števnosť z celého sveta motivuje samosprávu v 
Oravskom Podzámku skvalitňovať podmienky pre 
návštevníkov obce. Drevená lávka pre peších už 
tretí rok zlepšuje prístup z parkoviska pod hrad-
ným bralom k hradu. V rámci projektu inštalovali 
aj smerové a informačné panely a s družobnou ob-
cou Brody vydali slovensko-českú brožúru. Nabí-
jacia stanica pri obecnom úrade je súčasťou európ-
skych staníc a slúži aj návštevníkom Oravského 
hradu, ktorí prichádzajú na elektromobiloch. 

/ww ocu, nr, or/

/Orava – Pribiš – Or. Veselé – Hruštín/ - Z Oravy 
postupujú do súťaží riadených Stredoslovenským 
futbalovým zväzom – dospelí: OŠK Pribiš (VI. 
liga), dorast U19: TJ Tatran Oravské Veselé (V. liga) 
a žiaci U15: OŠK Hruštín (II. liga SŽ/MŽ). Gratulu-
jeme! 

/ofz dr, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Stojany s vodou parou, drevené 
pódium s vodnými tryskami a štyri pitné fontánky 
prispievajú k ochladzovaniu počas horúčav v dol-
nokubínskych uliciach. Bohatosť  košatých stro-
mov a kríkov vysadených ešte v minulom storočí 
poskytuje v celom meste príjemný tieň. 

/im, ww dk, nr, or/

/Beňadovo/ - Prvej beňadovskej kvapky krvi sa 
zúčastnilo 70 darcov, medzi nimi 23 prvodarcov 
a viaceré manželské páry. Ďalších záujemcov mu-
seli odmietnuť z kapacitných dôvodov. Obnovený 
spolok Slovenského Červeného kríža v Beňadove 
pripravuje zaujímavé akcie a ďalšie kvapky krvi 
plánuje v auguste a decembri. 

/ww ocu, nr, or/

/Dolný Kubín/ - V priestoroch SČK v Dolnom Ku-
bíne odovzdali plakety MUDr. Jána Janského 116 
bronzovým, 53 strieborným, 33 zlatým dobrovoľ-
ným darcom krvi. Ocenili aj šesť diamantových 
darcov, ktorými sú Milan Beňuš, Karol Brna, Jozef 
Dedinský, Ľudovít Gajdoš, Monika Štefaničiaková 
a Eduard Žofaj. Najvyššie ocenenie, medailu pro-
fesora MUDr. Jána Kňazovického dostali Maroš 
Gama, Martin Grísa, Jozef Matejčík a Ján Zábor-
ský. 

/im, ww sčk, nr, or/

/Zákamenné/ - Šesť autobusových zastávok v 
Zákamennom bude mať moderné smart prístreš-
ky. Obec získala na pozoruhodný projekt 125-tisíc 
eur z eurofondov. Led obrazovky budú aktuálne 
informovať o spojoch, solárne panely dodajú ener-
giu nabíjaniu cez usb a indukcie, prístrešok bude 
mať večerné osvetlenie a bezbariérový prístup. 
Pred prípadným vandalizmom bude technológie 
chrániť plášť zastávky. Ak sa potvrdí funkčnosť 
moderných zastávok, môžu byť vzorom pre iné 
obce a mestá. 

/ww ocu, nr, or/

/Novoť/ - Na Novoťskej hrudke výrobcovia aj 
súťažne predstavili syrové dobroty, syrové torty 
a ozdoby. Za torty získala prvé miesto Katarína 
Ďadová, druhá bola Lucia Záborská, obe zo Zá-
kamenného a tretia bola spoločnosť Syrové torty 
z Hričovského Podhradia. Súťaž o najchutnejšiu 
syrovú hrudku vyhrala spoločnosť Tradícia Kysúc 
z Oščadnice, druhý bol Salaš Kľuka Veličná a tretí 
Salaš Pastierska z PPS Bobrovec. 

/im, ww ocu, ag, nr, or/

INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0908 792 859
oravsko@regionpress.sk
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU
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/Dolný Kubín/ – Nový kamerový systém za pol 
milióna eur z eurofondov má Dolný Kubín. Monito-
rovanie verejného priestoru skvalitňuje 51 na seba 
nadväzujúcich digitálnych kamier, inteligentný 
systém osvetlenia a centrála nového operačného 
systému mestskej polície. Detské ihriská sú pod 
stálym dohľadom a kamery na vjazde a výjazde 
z mesta zaznamenávajú evidenčné číslo a druh 
vozidla. Niektoré kamery sú analytické a schop-
né upozorniť operátora na priestupky. Úplne nové 
kamery sú pri Kotve, na ulici M. R. Štefánika i pri 
akvaparku. 

/im, ww dk, nr, or/

/Oravský Podzámok/ - Múzeum šľachtických 
kočiarov a saní v Oravskom Podzámku č. 18 je 
jedinečnou a najrozsiahlejšou zbierkou takýchto 
povozov na Slovensku. Je v ňom 21 exkluzívnych 
exponátov v pôvodnom a precízne zrenovovanom 
stave. Návštevníkov očaria luxusné Landauery a 
Landaulety, elegantné Mylordy pre pánov a Viktó-
rie pre dámy. Nechýbajú diskrétne mestské Coupé, 
poľovnícke kočiare ani pohodlné sane. Celá expo-
zícia je doplnená sprievodnými textami. 

/ww ocu, mk rc, nr, or/

/Dolný Kubín – Orava/ - V Oravskej galérii v 
Dolnom Kubíne sú dve nové výstavy – Ján Vasil-
ko „Konštruktér mesta“ a Lucia Papčová & Štefan 
Papčo „Ďalšie leto / Summer Again“. Pozrieť si ich 
možno do 8. októbra 2023. 

/og, nr, or/

/Orava/ - Zhabaný alkohol z neznámych zdrojov, 
alebo bez platných kontrolných známok likvidova-
li na Orave príslušníci finančnej správy z Trstenej. 
Do čistiarne odpadových vôd vyliali obsah fliaš 
s etiketami borovičky, koňaku, slivovice, vodky, 
likérov, whisky, ginu aj demižóna slivkového des-
tilátu, ktorý počas niekoľkých rokov zabezpečili v 
regiónoch Oravy a Liptova. So slivkovým destilá-
tom bola zaistená aj nelegálna domáca pálenica a 
jej vlastník sa vystavil trestnému stíhaniu. 

/im, ww cú,ch, nr, or/

/Tvrdošín/ - Sedem členov mladšieho žiactva 
MPK Tvrdošín reprezentovalo Oravu na majstrov-
stvách Slovenska v plávaní v Štúrove. Najúspeš-
nejšia bola Dominika Kubinčáková, ktorá sa stala 
štvornásobnou majsterkou Slovenska. Zvíťazila na 
400 a 800 m voľný spôsob, 200 m znak a 400 m 
polohové preteky. Striebornú medailu získala na 
200 m motýlik. V každom výkone zaznamenala aj 
nový osobný rekord. 

/ww, mpk, or/

/Dolný Kubín/ – O 17 klientov v domácom prostre-
dí sa v Dolnom Kubíne aktuálne starajú tri sociálne 
pracovníčky. Prácu im uľahčí nové auto, na ktoré 
mesto dostalo príspevok od ministerstva regionál-
neho rozvoja a informatizácie /miri/. Doteraz opat-
rovateľky chodili za klientmi MHD a peši. Nové 
auto pomáha aj pri rozšírení sociálnych služieb do 
mestských častí. 

/im, ww dk, nr, or/

/Chlebnice/ - Obecnú knižnicu v Chlebniciach 
obnovili z výzvy Miestnej akčnej skupiny (MAS) 
Orava. V rámci projektu za 27 tisíc eur vymenili 
krov, strešnú krytinu a schody. Podkrovné priesto-
ry chcú ešte zmeniť na priestor pre tvorivé dielne, 
besedy, prednášky a minikino. 

/im, mas, nr, or/

Diaľková plavkyňa Soňa Rebrová sa 
koncom júla pokúsi pokoriť legendárny 
kanál La Manche. Doteraz sa to samo-
statne podarilo len jedinej Slovenke v 
roku 2017. Odvážna žena strávi v stude-
nej vode približne 16 hodín, aby preplá-
vala okolo 40 kilometrov.

Plavkyňa sa do boja púšťa v spolu-
práci s WWF Slovensko (Svetový fond na 
ochranu prírody) a s cieľom vrátiť život do 
slovenských riek. Motivovala ju najmä en-
vironmentálna katastrofa v Želiezovciach 
a stovky posekaných rýb pod tunajšou ma-
lou vodnou elektrárňou. „Budem plávať za 
prírodu, lebo to potrebuje! Tak, ako ja mám 
možnosť slobodne preplávať priehradami, 
riekami či dokonca svetoznámym kanálom 
La Manche, tak by mali mať aj ryby na Slo-
vensku absolútnu voľnosť pri svojom puto-
vaní,” hovorí so zanietením Soňa Rebrová, 
ktorá sa prieliv medzi britskými ostrovmi 
a európskym kontinentom chystá pokoriť 
posledný júlový týždeň. Svoj veľký deň sa 
rozhodla prepojiť so zápasom WWF za slo-
bodu riek, odstraňovanie škodlivých bariér 
a zabezpečenie kvalitnejšieho života pre 
naše vodné živočíchy, vrátane mnohých 
ohrozených druhov rýb.

Pomôcť môže každý
Soňu zasiahol príbeh zo Želiezoviec na 

Hrone. V roku 2017 tu došlo k environmen-
tálnej škode veľkého rozsahu, keď pod ma-

lou vodnou elektrárňou (MVE) našli svoju 
smrť stovky rozsekaných rýb. Tie počas 
svojej migrácie z Dunaja hore Hronom prav-
depodobne vošli namiesto rybovodu do tur-
bíny. Od nešťastia v Želiezovciach uplynulo 
už 6 rokov, no napriek vytrvalým snahám 
odborných inštitúcií k náprave environ-
mentálnej skazy zatiaľ nedošlo. „Je hroz-
né, čo musí taká ryba prekonať pri svojom 
prirodzenom putovaní riekami. Nemalo by 
to tak byť, preto som sa rozhodla upozorniť 
na problém s život berúcimi bariérami pria-
mo v La Manche. Kto by rád videl slobodne 
plávať nielen mňa, ale aj ryby v našich rie-
kach, môže dobrovoľnou čiastkou prispieť 
na zbierku, ktorú organizuje WWF Sloven-
sko,” vyzýva plavkyňa.
Vizitka - Soňa Rebrová sa amatérsky venu-
je diaľkovému plávaniu iba päť rokov, no 
za sebou má už niekoľko rekordov. Kanál 
La Manche v 2020 pokorila spolu s ďalšími 
piatimi Slovenkami v rámci historicky prvej 
ženskej štafety.

Odvážna Slovenka 
smeruje do vôd La Manche

» ren
zdroj foto WWF Slovensko
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• Čistenie hrobov 
• Obnova písma

0911 996 087   0949 651 250
www.cistenie-hrobov.sk

AKCIA 
JEDNOHROB  90€  55€  DVOJHROB  140€  95€
Obnova písma   1,50€  1,10€/ZNAK

Impregnácia a doprava ZDARMA
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ČISTENIE HROBOV
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SBS GUARDING s. r. o.

@

€

)

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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INZERCIA

0907 727 203
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